CTh. 6, 35, 3, 1.

Nemo igitur ex **filiis** praedictorum vel servis castrensi peculio conquisitis professionibus censualibus inseratur vel numero ad crescentium locove deficientium subrogetur, si non fuerit innexus voluminibus censualibus.

CTh. 7, 1, 8, 0. (365 Sept. 24).
Idem AA. ad Edquitiu com. et
mag. milit.

Omnibus omnino veteranis auctoritas tua denuntiet, quod, si quis **filium** suum armorum honore condignum non propria voluntate militiae, quam ipse sudarit, obtulerit, nostrae sit legis laqueis implicandus. <Dat. VIII kal. Oct. Heracleae Valentiniano et Valente AA. cons. >

CTh. 7, 1, 14, 0. (394 April. 29).
Theodos./Arcad./Honor. AAA.

Quicumque **infantes** vel **pueri** militare coeperunt, sterni eos inter ultimos iussimus, ita ut ex eo tempore, ex quo parere

- Theodoto mag. off. coeperint, locum sibi incipiant vindicare, ut laborum suffragiis incrementa militiae consequantur. <Dat. III kal. Mai. Constantinopoli Arcadio III et Honorio II AA. consss.>
- CTh. 7, 13, 6, 1. Nullus vero tironem vagum aut veteranum possit offerre, cum ad spontaneam singuli militiam propositae inmunitatis commodis invitentur. circa eos enim legis iubemus valere beneficium, qui indigenas atque ipsius provinciae finibus innutritos vel adfixos censibus vel ad crescentibus suis obtulerint iuniores; neque enim convenit illum inmunitate gaudere, qui vana oblatione vagi atque fugitivi vel veterani **fili** statum futurae conventionis inviserit.
- CTh. 7, 18, 10, 0. (400 Mai. 17). Idem AA. Vincentio pp. Galliarum. Protectores, qui ad inquisitionem vagorum per provincias diriguntur. Nullas in retinendis fugitivis dumtaxat indigenis iniurias possessoribus parent, quia hoc illis tantum permittitur, ut desertores veteranorum **fili** ac vagos et eos, quos militiae origo consignat, ad dilectum iuniorum provocent. <Dat. XVI kal. lun. Mediolano Stilichone et Aureliano viris clarissimis consss.>
- CTh. 7, 20, 2, 2. **Fili** quoque eorum defendant decertationes, quae in patris persona fuerunt, quosque optamus florescere sollicitius, ne si contumaces secundum eosdem veteranos comprobati potuerint, decimentur his sententiis, cum praesidali officio adiungentur. Probabilius iussionem meam curabunt ergo stationarii milites cuiusque loci cohortis, et parentes eorum desperationem, et ad sanctimoniam conspectus mei sine ulla deliberatione remittere, ut sint salvi, cum senuas consecuntur poenas indulgentiae. <Dat. kal. Mart. In civitate Velovocorum Constantino Aug. VI et Constantino C. consss.>
- CTh. 7, 20, 12, 0. (400 Ian. 30). Arcad./Honor. AA. Stilichoni mag.utr. militiae. Plerique testimonialibus fraude quaesitis fiunt veterani, qui milites non fuerint, nonnulli inter exordia militiae in ipso aetatis flore discedunt. Quisquis igitur laetus alamannus sarmata vagus vel **fili** veterani aut cuiuslibet corporis dilectui obnoxius et florentissimis legionibus inserendus testimoniales ex protectoribus vel cuiuslibet dignitatis obtinuit vel eas, quae nonnumquam comitum auctoritate praestantur, ne delitiscat, tirociniis castrensibus inbuatur.
- CTh. 7, 22. DE FILIIS MILITARIUM APPARITORUM ET VETERANORUM
- CTh. 7, 22, 2, 0. (326 Iul. [mart.?] 30). Idem A. ad Severum. Veteranorum **fili** propter privilegia parentibus eorum indulta vacare non patimur, sed programme per omnes civitates proposito diligenter quaesitos ad alterutrum compelli iubemus, ut aut decurionatus muneribus obtemperent aut militent, observaturo devotionis tuae officio, ut qui probantur ab annis viginti usque ad viginti et quinque annos aetatem agant.
- CTh. 7, 22, 2, 1. Si autem veteranorum **fili**, qui equestrem militiam toleraverunt, inter equites probari voluerint, habeant facultatem, ita ut cum singulis equis idoneis praedicto adgreantur obsequio.
- CTh. 7, 22, 2, 3. Singularum autem civitatum decurionibus intimetur, ut veteranorum **fili**, qui praedictae aetatis sunt, si militare noluerint vel minus inveniantur idonei, ad curialia vocare non morentur obsequia, si tamen patrimoniis idonei esse noscuntur.
- CTh. 7, 22, 4, 0. (332[343] April. 11). Idem A. ad Leontium pp. Iam dudum sanximus, ut veteranorum **fili**, qui post sedecim annos militiae munus subire non possunt vel armis gerendis

- habiles non extiterint, curiis mancipentur. <Dat. III id. April. Pacatiano et Hilariano consss.>
- CTh. 7, 22, 5, 0. (333 Nov. 13).
Idem A. Ablavio pp. Veteranorum **fili** vel eorum, qui praepositi vel protectores fuerunt, vel ceterorum, qui quemlibet gradum militiae tenuerunt, si invalidi et inbecilli sint, curiis adgregentur, ita ut re familiari gaudentes et inaptos militiae curiarum societati coniungas. Quod etiam nos fecimus sub conspectu nostro his, quos deliciosis nutrimentis enervatos esse perspeximus. Qui igitur ex his patresfamilias sunt et idonei functionibus publicis, eligantur ad augendum curialium numerum, singularum civitatum ordinibus commonendis, ut quos norunt idoneos nominare non dubitent praeter eos, quos vigor et fortitudo defendendae rei publicae idoneos facit. Nam et duces singulorum limitum convenimus, ne deinceps veterani **filius** inutilis sacramento cingatur. Eos etiam, qui iam probati sunt, diligenter inspiciant, ut qui minus idonei repperiuntur sacramento soluti ad gravitatem tuam mittantur. <Dat. et pp. Id. Nov. Dalmatio et Zenofilo consss.>
- CTh. 7, 22, 6, 0. (349 Feb. 2).
Constantius A. Antonio duci Mesopotamiae. Post alia: Observetur, ne veteranorum seu militum **fili** officiis praesidalibus adgregentur. <Dat. VIII non. Feb. Limenio et Catullino consss.>
- CTh. 7, 22, 8, 0. (372 Feb. 15).
Valentin./Valens/Grat. AAA. ad Probum pp. **Filios** veteranorum, qui armatae militiae paruisent, si in officiis publicis vel ministerio chartularum atque observatione rationum inveniuntur, sciat tua sinceritas esse revocandos. Etenim hi, quibus vel corporis robur vel statura defuerit, qui comitatensi digni possint esse militia, ripensi poterunt copulari. <P. Romae XV kal. Mart. Modesto et Arintheo consss.>
- CTh. 7, 22, 10, 0. (380 Iul. 8).
Idem AAA. ad Felicem com. Orientis. Non solum in diversis officiis militantes, sed etiam vacantes rebus propriis veteranorum ac militum **fili** armatae militiae volumus sociari. Nulla igitur sit excusationis occasio. <Dat. VIII id. Iul. Thessalonica Gratiano V et Theodosio I AA. consss.>
- CTh. 7, 22, 11, 0. (380 Sept. 8).
Idem AA. Have, Neoteri, karissime nobis. Si **fili** primipilariū reperti fuerint, qui ingressi legitimos annos nullis stipendiis fulciuntur, sed anno proximo, quo ad curiam fuerint laccessiti, semet militiae manciparint, ad curiam teneantur, ita ut ne officii quidem, cum transacto anno esse coeperint curiales, praepostera audiatur circa eius personam ac sera petitio.
- CTh. 7, 22, 11, 1. Quod si in eadem domo duo **fili** erunt et latum adeo felixque patrimonium, quod possit duplicium necessitatum suscipere functiones, unum oportebit militiae, unum curiae vindicari. Quod servandum pari norma erit, si tres aut quattuor liberi vel etiam plures numero familiam eiusdem stirpis ornaverint, ut etiam ex numerosis fratribus unus ad curiam devocetur. <Dat. VI id. Sept. Sirmio Gratiano V et Theodosio I AA. consss.>
- CTh. 7, 22, 12, 0. (398 Sept. 26).
Arcad./Honor. AA. Stilichoni com. et mag.utr. militiae. Quoniam **fili** veteranorum ad diversa officia se contulerunt, hac sanctione praecipimus, ut ab his, qui nunc sunt in officiis occupati, nulli iuniores repetantur, ac deinceps post hoc edictum aditum veteranorum **fili** militandi per civilia officia esse praecclusum. <Dat. VI kal. Oct. Mediolano Honorio A. IIII et Eutychemio consss.>
- CTh. 8, 2, 1, 0. (341 Iun. 24).
Constantius A. ad Catullinum pp. Nullus omnino ex tabulariis vel scribis vel decurionibus eorumque **fili** in quocumque officio militet, sed ex omnibus

officiis, nec non et si intra nostrum palatium militent, necdum impleto quinquennio reperti et retracti protinus curiis officiis que municipalibus reddantur. <Dat. VIII kal. Iul. Lauriaco Marcellino et Probrino cons.>

CTh. 8, 2, 3, 0. (380 Feb. 2).
Grat./Valentin./Theodos. AAA.
Neoterio pp.

Comperimus aliquantos relictis muneribus curiarum scribas, sed et logografos civitatum in nomen irrepsisse militiae. His retractis legem hanc tulimus, ne quis ex hoc hominum numero paria audeat usurpare, hoc admodum sufficiente numero militiae supplementis, qui ex vagis veteranorumque **filiis** vacantibusque potuerit fida pervestigatione compleri. <Dat. III non. Feb. Thessalonica Gratiano A. V et Theodosio A. i cons.>

CTh. 8, 4, 4, 0. (349 Feb. 2).
Constantius A. Antonio duci
Mesopotamiae.

luxta suggestionem vicarii Mesopotamiae de his, qui officia praesidalia deserentes ad sacramenta militiae adspirasse noscuntur, iteranda statuti desideratur auctoritas, ideoque etiam nunc iubemus, ut retentis his qui veteranorum seu militum **filiis** esse noscuntur ceteros gravitas tua officiis propriis restituere non moretur. Et cetera. <Dat. III non. Feb. Limenio et Catullino cons.>

CTh. 8, 4, 28, 0. (423 Mai. 18).
Idem AA. Asclepiodoto pp.

Valentinianae ceterarumque legum, quae diversa super temporibus usurpatae militiae statuerunt, auctoritate cessante haec praecipimus observari: primum ut neque curialis neque cohortalinus neque curialis aut cohortalini **filius** condicione deserta ad aliam audeat adspirare fortunam, cui maiorum suorum exempla praeiudicant. Dein, si quis memoratarum condicionum laqueis irretitus ad militiam armatam per subreptionem vel illicitum patrocinium transierit et id curia, ex qua tiro ortus est, per decennium iugiter siluerit, ut is, qui in castris sine aliqua fortunae pristinae conventionem incessanter stipendia meruerit designata sibi et strenue susceptis armis insudaverit, minime conveniatur ulterius, sed privilegia et praemia viri fortis expectet. Et cetera. <Dat. XV kal. Iun. Constantinopoli Asclepiodoto et Mariniano VV. CC. cons.>

CTh. 8, 13, 1, 0. (349 Sept. 20).
Constantius/Constans AA. ad
Philippum pp.

Liceat matribus, si impios **filios** probare se posse confidunt, publice adire iudicia. Matrem autem ingenuam liberam libertam libertinam, cui scilicet civitatis Romanae iura quaesita sunt, ita ut queri antiquo iure poterant, accipi audirique decernimus itemque **filiis filiis** ingenuos ingenuas, liberos libertas, libertinos libertinas, cives pari condicione Romanos. secludimus mulierem, quae in secundi matrimonii foedus innubserit et unius tantum matrimonii mulieribus revocandarum donationum pro dimidia parte decernimus facultatem. Hic autem, qui a matre impietatis arguitur, quidquid ex eo, quod titulo donationis tenet, eo die, quo controversiae quaecumque principium iussu iudicantis datur, habere repperitur, huius dimidium victo eripiatur. Ceterum quae ante adhuc matre pacifica iure perfecta sunt et ante inchoatum coeptumque iurgium vendita donata mutata in dotem data ceterisque causis legitime alienata, minime revocamus.

CTh. 8, 13, 2. Interpr.

Donatio in emancipatum **filium** a patre facta, si laesum pater se esse probaverit, revocatur. Hic de iure requirendum de revocandis donationibus.

CTh. 8, 13, 3. lidem AA. ad

Si umquam libertis patronus **filiis** non habens bona omnia vel

Orfitum praef. urb.	partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus, et postea susceperit liberos, totum, quicquid largitus fuerit, revertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum. <Dat. V. kal. April. Arbetione et Lolliano consss.>
CTh. 8, 13, 3. Interpr.	Si quis filios non habens bona sua vel partem bonorum libertis donaverit, et is, qui donaverat, filios postea habuerit, donationes in libertis factae ad integrum vacuantur.
CTh. 8, 13, 4. lidem AA. ad Orfitum praef. urb.	Si quis forsitan filiorum maternam munificentiam consecutus in matrem impius detegitur, non iam dimidiam portionem, ut ante fuerat iussum, rei donatae, sed omnem substantiam proprietatis amittat. Matres vero, quae in secundas convenerint nuptias, repscere vetamus a filiis , quae earum perceperint largitate. Quin etiam identidem commonemus, alia omnia iuxta prioris legis tenorem debere servari. <Dat. IX. kal. Iul. Sirmio, Datiano et Cereale consss.>
CTh. 8, 13, 4. Interpr.	Si quis filius donatione matris aliquid fuerit consecutus et eam postmodum laeserit, probatis in iudicio laesionis causis, donationem mater, si voluerit, in integrum revocabit. Quod si mater haec, quae filio donavit, ad secundas nuptias transierit, contra donationem per quamcumque occasionem veniendi nullam habeat potestatem, servatis de reliquo legibus, quae sub titulo de secundis nuptiis continentur.
CTh. 8, 13, 6. Theodos./Valentin. AA. ad senatum. Post alia	Donationem circa filium filiamve , nepotem neptemve, Pronepotem proneptemve emancipationis tempore celebratam pater seu avus vel proavus revocare non poterit, nisi edoctis manifestissimis causis, quibus eam personam, in quam collata donatio est, contra ipsam venire pietatem, et ex causis, quae legibus continentur, fuisse constabit ingratham. Quas tamen causas in cognitione discuti oportebit, et nostro admitti iudicio, cum hoc inter partes competenti visum fuerit cognitori. alias iubemus non audiri parentis querelas et cetera. <Dat. VIII. id. Nov. Ravenna, dd. nn. Theodos. XII./Valentin. II. AA. consss.>
CTh. 8, 13, 6. Interpr.	Si quis filio, filiae , nepoti ex filio vel pronepoti ex nepote emancipationis tempore aliquid donaverit, id nisi probatis in iudicio manifestis offensarum causis revocare non poterit.
CTh. 8, 14, 1. Valentin./Valens/Grat. AAA. ad Praetextatum praef. urb.	Filios contumaces, qui patres vel acerbitate convicii vel cuiuscumque + atrocis iniuriae dolore pulsassent, leges, emancipatione rescissa, damno libertatis immeritae mulctare voluerunt. <Dat. V. kal. Sept. ambianis, Lupicino et Iovino consss.>
CTh. 8, 14, 1. Interpr.	Filii emancipati, si iniuriam patri gravem, quae probari possit, intulerint et convicti fuerint hoc fecisse, rescissa emancipatione in familiam revocentur.
CTh. 8, 15, 6, 1.	Adque hoc scito nostro non unam iudicis personam comprehendimus, sed latius studio provisionis excurrimus. Sive igitur ei sive eius uxori, filio filiaeve , nepoti nepti et deinceps in infinitum, indifferenter emancipato an in sacris agenti, patri matri, fratri sorori, socero socru et qui in consilio erit domesticove, coactam quis, sui palam vi adhibita seu clam et latenter imposita, prompserit largitatem, eam non secus repetere queat intra ea quae praescripsimus tempora, ac si de iure ipsius nullo vel inchoatae alienationis titulo recessisset, ita